Информация
о результатах контрольного мероприятия
«Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2017-2018 годах бюджету муниципального района «Барятинский район»

В соответствии с пунктом 1.4.1 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2019 год было проведено контрольное мероприятие «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2017-2018 годах бюджету муниципального района «Барятинский район».

Цели контрольного мероприятия: 
Проверка соблюдения требований законодательства и иных нормативных правовых актов при осуществлении бюджетного процесса муниципального района «Барятинский район» за 2017 и 2018 годы:
- оценка соблюдения норм бюджетного законодательства при утверждении и исполнении бюджета муниципального района «Барятинский район» на 2017-2018 годы. Соблюдение порядка и условий внесения изменений в бюджет муниципального района за 2017-2018 годы;
- анализ итогов исполнения бюджета муниципального района «Барятинский район» за 2017-2018 годы;
- динамика доходов и расходов бюджета муниципального района «Барятинский район» за 2017-2018 годы;
- анализ источников формирования доходов бюджета муниципального района «Барятинский район» и их динамика за 2017-2018 годы;
- анализ просроченной дебиторской и кредиторской задолженности на конец отчетного периода (на 01.01.2018 и 01.01.2019);
- проверка соблюдения порядка использования остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального района «Барятинский район» на конец отчетного периода (на 01.01.2018 и 01.01.2019).
Для оценки соблюдения норм бюджетного законодательства при планировании и исполнении местного бюджета в части получения и расходования межбюджетных трансфертов необходимо провести проверку:
а) соответствия решения о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год в части субсидий и субвенций закону об областном бюджете, бюджетной росписи расходов;

б) полноты и правильности отражения в бюджетной отчетности муниципального района за соответствующий период операций по получению и расходованию межбюджетных трансфертов.
Проверка порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета в 2017-2018 годах и соблюдения требований действующего законодательства при расходовании указанных средств:
- проверка исполнения соглашений, заключенных главными распорядителями средств областного бюджета с администрацией района, включая проверку условий софинансирование областного и местного бюджетов;
- проверка своевременности и полноты поступления и использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету района за 2017-2018 годы;
- проверка использования переходящих остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету района в 2017-2018 годах;
- проведение встречных проверок целевого и эффективного использования средств областного бюджета, источником которых являлись субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставленные из областного бюджета.

Объекты контрольного мероприятия: Управа муниципального образования «Барятинский район» и его структурные подразделения; администрации поселений муниципального образования «Барятинский район» (выборочно).
В результате проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения на общую сумму 806,7 тыс. руб., в том числе за счёт: средств областного бюджета - 797,5 тыс. руб., средств местного бюджета – 9,2 тыс. руб.
1. Незаконные выплаты, произведённые из средств субвенции на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих общеобразовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам с нарушением статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации и других нормативных правовых актов, составили 281,4  тыс. руб., из них в 2017 году – 59,2 тыс. руб., в 2018 году – 222,2 тыс. руб.
a. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.1 Приложения №3 к Закону № 428-ОЗ за счёт средств субвенции в 2017-2018 годах сотрудникам двух общеобразовательных учреждений производились выплаты премий (с начислениями на оплату труда) за выполнение работы, входящей в должностные обязанности в общей сумме 79,1 тыс. руб. (в 2017 году – 19,3 тыс. руб., в 2018 году – 59,8 тыс. руб.), из них:
- 9,8 тыс. руб. в 2018 году – МКОУ «Бахмутовская основная общеобразовательная школа»; 
- 69,3 тыс. руб. - МКОУ «Барятинская средняя общеобразовательная школа» (в 2017 году – 19,3 тыс. руб., в 2018 году – 50,0 тыс. руб.). 
	1.2. В нарушении ст. 195.1 ТК РФ, требований части 1 «должности руководителей» раздела 1 «общеотраслевых квалификационных характеристик должностей работников, занятых на предприятиях, в учреждениях и организациях», «Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих» (утв. Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 № 37) заведующий производством (шеф-повар) занимал должность, не соответствуя требованиям к квалификации. «Высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет». Сумма выплат в МКОУ «Барятинская средняя общеобразовательная школа» (с начислениями на оплату труда) составила 202,3 тыс. руб. (в 2017 году – 39,9 тыс. руб., в 2018 году – 162,4 тыс. руб.). 
2. Незаконные выплаты, произведённые из средств субвенции на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Калужской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, составили 8,0 тыс. руб. (2017 год – 3,9 тыс. руб., 2018 год – 4,1 тыс. руб.). В нарушение п.7 Положения, утверждённого Постановлением № 417, МКДОУ Детским садом «Алёнушка» в 2017-2018 годах выплачивалась компенсация родительской платы за содержание детей в большем размере, так как старшие дети в семье достигли 18-летнего возраста.
3. Незаконные выплаты за счёт средств прочих субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по присмотру и уходу за детьми в 2018 году составили 15,3 тыс. руб. (13,0 тыс. руб. – средства областного бюджета, 2,3 тыс. руб. – средства местного бюджета). В нарушение статьи 154 Трудового кодекса РФ и положений об оплате труда, в МКДОУ Детский сад «Алёнушка» оплата сторожам за работу в ночное время осуществлялась без учета фактически отработанных часов. 
4. Незаконные выплаты за счёт средств прочих субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий, направленных на развитие водохозяйственного комплекса в Калужской области в 2018 году составили 68,7 тыс. руб. (61,8 тыс. руб. – средства областного бюджета, 6,9 тыс. руб. – средства местного бюджета). В нарушение статей 309 и 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ на объектах капитального ремонта сетей водопровода в с. Мосур и д. Крисаново-Пятница Барятинского района установлены факты приёмки и оплаты фактически не выполненных объёмов работ. 
5. Незаконные расходы за счёт средств субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, по оплате труда в 2017 году составили 7,3 тыс. руб.
6. Неэффективные (нерезультативные) расходы за счёт средств прочих субвенций бюджетам на обеспечение финансовой устойчивости муниципальных образований Калужской области в 2017 году составили 426,0 тыс. руб. 
В нарушение пункта 7 приложения 2 к Закону Калужской области от 27.12.2006 № 272-ОЗ «Об установлении нормативов» в 2018 году не обеспечено соблюдение норматива (3 %) расходов на обеспечение и организацию учебного процесса начального общего, основного общего, среднего общего образования в четырёх школах района.
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